

پاسخ به سوالات دارویی

دکتر طلعت قانع، دکتر یسنا به منش

مرکز اطلاع‌رسانی داروها و سموم، معاونت غذا و داروی وزارت بهداشت

ستاد مرکزی اطلاع‌رسانی داروها و سموم با نزدیک به یک دهه فعالیت در زمینه اطلاع‌رسانی تخصصی، در مورد نحوه مصرف دارو و عوارض احتمالی داروها و ارتباط با همکاران گروه پزشکی، وظیفه خود می‌داند تا از میان بیشترین سوالات مطرح شده از این مرکز، برخی را به صورت منتخب جدا کرده و جهت چاپ به مجلات علمی ارسال نماید.

مجله رازی با طیف وسیع مخاطبین خود در حیطه داروسازی و پزشکی می‌تواند در وظیفه خطیر اطلاع‌رسانی به گروه پزشکی نقش مهمی را ایفا کند.

لذا آنچه که در ذیل می‌خوانید، چکیده‌ای از برخی سوالات شایعی است که توسط پزشکان و با مصرف‌کنندگان دارو از مرکز اطلاع‌رسانی داروها و سموم تهران با شماره تلفن ۰۶۴۱۹۳۰۶ به عمل آمده است.

■ لاموتریژین و سندرم استیونس

جانسون

خانمی ۱۶ ساله ضمن تماس تلفنی با ستاد مرکزی اطلاع‌رسانی داروها و سموم، بیان

کردند که جهت کنترل صرع به مدت ۴۵ روز تحت درمان با لاموتریژین با دوز ۱۰۰ میلی‌گرم در روز قرار داشته است و هم‌زمان از ۶۰۰ میلی‌گرم والپروات سدیم (به مدت ده سال)

استفاده می‌کردند. ۱۴ روز بعد از شروع درمان با لاموتریژین، بیمار دچار ضایعات جلدی، زخم قرنیه و زخم در تمام بدن شده که منجر به بستری شدن او در بخش مراقبت‌های ویژه به مدت یک هفته، تجویز آنتی‌بیوتیک و کورتیکواستروئیدها در طول مدت بستری در بیمارستان و ادامه آن در منزل شده است. ضمن بررسی منابع، گزارشات به دست آمده حاکی از آن است که راش‌های جلدی و خطرناک در بیماران تحت درمان با لاموتریژین گزارش شده است. این گزارشات در افراد بالغ یک مورد در هزار بوده و شامل سندرم استیونس جانسون و به ندرت نکروز سمی اپیدرم Toxic Epidermal Necrolysis (TEN) می‌باشد. موارد نادری مرگ نیز گزارش شده است. درصد شیوع عوارض پوستی در کودکان بسیار بالاتر بوده و به یک در ۱۰۰ و یا یک در ۵۰ بیمار می‌رسد. به همین دلیل لاموتریژین در افراد زیر ۱۶ سال منع مصرف دارد. این عارضه در زنان بیشتر از مردان است و هر چه دوز دارو در شروع درمان بیشتر باشد احتمال بروز TEN نیز بیشتر است.

اثرات قوی آنتی‌گنادوتروپیک می‌باشد و برای درمان آندومتريوز، منوراژی و دیگر اختلالات قاعدگی، کیست‌های خوش خیم و دردهای دوره‌ای شدید پستان، ژنیکوماستی و آنژیوادم ارثی به کار می‌رود. از عوارض پوستی دانازول می‌توان به آکنه اشاره کرد که در طی درمان با دانازول نسبتاً شایع می‌باشد. دیگر عوارض پوستی که ممکن است رخ دهد، شامل راش‌های پوستی، آلورپیسی، هیرسوتیسم و موی چرب است. به این خانم توصیه شد که به دلیل مشاهده راش‌های پوستی دارو را قطع کرده و به پزشک معالج خویش مراجعه نماید.

منابع

1. <http://www.fda.gov/>
2. Micromedex, Drugdex 2004.



■ آیا دانازول عوارض پوستی دارد؟

خانمی ۳۲ ساله با ستاد مرکزی اطلاع‌رسانی داروها و سموم تماس گرفتند. این خانم مشکل ناباروری داشته و روزی ۶ عدد کپسول دانازول ۱۰۰ میلی‌گرمی مصرف می‌کرده‌اند. بعد از مصرف ۷۰ کپسول، دچار جوش‌های قرمز در سر تا سر بدن شدند.

دانازول یک آنالوگ صنایع استروئیدی با